
HOTĂRÂREA NR. 197 
din 30 septembrie 2019 

privind actualizarea cu rata inflaţiei a tarifelor aferente Serviciului comunitar de utilitate 
publică - Administrarea domeniului public şi privat, stabilite prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

18/08.02.2012 şi Hotărârea Consiliului local nr. 28/29.02.2012 

Având în vedere : 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe Alexandru, viceprimarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară, Biroul Buget 

Finanţe şi Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Autorizaţii şi Avize; 
• Adresa nr. 1144/2019 înregistrată la Consiliul Local al oraşului Buftea cu nr. 327 /2019, prin 

care societatea General Public Serv solicită actualizarea tarifelor cu rata inflaţiei; 
• Adresa Institutului Naţional de Statistică transmisă către S. C. General Public Serv S.A., 

nr.1843/2019; 
• Hotârârea Consiliului Local nr. 05/19.01.2012 privind delegarea Serviciului comunitar de 

utilitate publicâ Administrarea domeniului public şi privat din oraşul Buftea; 
• Hotârârea Consiliului Local nr. 18/08.02.2012 privind aprobarea tarifelor aferente Serviciului 

comunitar de utilitate publicâ - Administrarea domeniului public şi privat; 
• Hotârârea Consiliului Local nr. 28/29.02.2012 privind completarea Anexelor B şi F aprobate 

prin Hotărârea Consiliului Local nr. 18/08.02.2012 privind aprobarea tarifelor aferente 
Serviciului comunitar de utilitate publicâ - Administrarea domeniului public şi privat; 

• Hotârârea Consiliului Local nr.119 /27 .06.2019 privind modificarea tarifelor aferente 
Serviciului comunitar de utilitate publică - Administrarea domeniului public şi privat, 
stabilite prin Hotărârea Consiliului Local nr. 18/08.02.2012 şi Hotărârea Consiliului Local nr. 
28/29.02.2012; 

• Raportul Consiliului de Administratie cu privire la patrimoniul societăţii înaintat prin adresa 
înregistrată la Consiliul local al oraşului Buftea cu nr.242/25.07.2019; 

• Avizul Consiliului local al oraşului Buftea exprimat în cadrul şedinţei din data de 30.08.2019; 
• Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Buftea; 

Ţinând cont de: 
• prevederile art. 19, 28, 31 şi art. 39 din Ordonanţa Guvernului nr. 7112002 - privind 

organizarea si funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat 
de interes local; 

• prevederile art. 8 alin. (1 ), alin.3) lit k) din Legea nr. 5112006 - a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice; 

• prevederile art.129 alin. (2) lit.a) si d) şi alin. (7) lit.n) din Codul administrativ aprobat prin 
Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019; 



În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1 ), art.196 alin.1) lit.a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 5712019; 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - (1) Se aprobă actualizarea cu rata inflaţiei de 15,2% raportat la perioada de 
referinţă februarie 2012, a tarifelor aferente Serviciului comunitar de utilitate publică -
Administrarea domeniului public şi privat, prevăzute în Anexele A, B, C, D, F, aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 18/08.02.2012 şi Hotărârea Consiliului Local nr. 28/29.02.2012, cu 
modificările si completările ulterioare, utilizate de S.C. General Public Serv S.A. în vederea derulării 
contractului de delegare nr.1810/15.02.2012, conform listelor cuprinse în Anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) - Tarifele se aplică începând cu luna septembrie 2019 conform acordului Consiliului local 
al oraşului Buftea exprimat în cadrul şedinţei din data de 30.08.2019. 

Art. 2. 
18/08.02.2012 
aplicabile. 

Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al oraşului Buftea nr. 
şi ale Hotărârii Consiliului Local al oraşului Buftea nr. 28/29.02.2012 rămân 

Art. 3. - Secretarul oraşului Buftea va asigura comunicarea prezentei hotărâri serviciilor de 
specialitate, S.C. General Public Serv S.A. pentru aducerea la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului 
Judeţului Ilfov. 

Contrasemnează 

SECRETAR, 


